



Dialogas su slaugos specialistais – būtinas



Aurelijus Veryga

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministras

Slauga, kaip sudėtinė sveikatos priežiūros dalis, apima sveikatos ugdymą, stiprinimą ir išsaugojimą, ligų ir rizikos veiksnių profilaktiką, sveikų ir sergančių asmenų fizinę, psichikos ir socialinę priežiūrą. Slaugytojai, įgyvendinantys šias funkcijas, sveikatos priežiūros sistemoje visada buvo nepakeičiama grandis.

Suprasdama slaugytojų reikšmę ir sekdamą kitų Vakarų Europos šalių gerą patirtimi, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Slaugos ir rūpybos katedra 2015 metais pradėjo rengti išplėstinę praktikos slaugytojus, kurie šeimos gydytojo ir kitose komandose galėtų perimti dalį gydytojų atliekamų sveikatos priežiūros funkcijų. Šie, turintys magistro laipsnį, „išmanieji“ slaugytojai galės atlikti daugiau savarankiškų asmens sveikatos priežiūros funkcijų (imunoprofilaktika, lėtinių ligų priežiūra ir kt.). Tai gi gerės teikiamų slaugos paslaugų kokybę, mažės gydytojams tenkantis krūvis, stiprės slaugos specialistų vaidmuo.

Vykstant sveikatos priežiūros sistemos pokyčiams, modernėjant ir sudėtingėjant sveikatos priežiūros sistemai, auga ir reikalavimai slaugos specialybei. Įvairiuose Lietuvos miestuose nuolat organizuojamos konferencijos, seminariai aktualiomis slaugos praktikos temomis. Taip pat vykdomos specializuotos profesinės kvalifikacijos tobulinimo programos. Tai sudaro puikias sąlygas slaugos darbuotojams tobulintis, plėsti profesinį akiratį, neatsilikti nuo naujovių.

„Slauga. Mokslas ir praktika“ – Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centro recenzuojamas mokslo žurnalas, skirtas slaugos, akušerinės priežiūros, burnos priežiūros, reabilitacijos ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistams. Tai vienas seniausiai leidžiamų kas mėnesinių asmens sveikatos priežiūros specialistams skirtų leidinių, skaitomas nuo 1997 metų sausio 1 dienos. Žurnale skelbiami moksliniai straipsniai, slaugos mokslo ir praktikos aktualijos. Jame suteikiamos galimybės slaugytojams tobulinti savo profesinę kvalifikaciją ir nuotoliniu būdu – vykdomi mokymo ciklai aktualiomis sveikatos priežiūros temomis. Ne mažesnis žurnalo indėlis ir didinantis slaugytojų profesijos prestižą visuomenėje. Jis labai mėgstamas ir su malonumu skaitomas ne tik šios, bet ir kitų medicinos sričių specialistų, jį skaito ir

sveikatos politiką formuojantys politikai, ir visi jai neabejingi žmonės.

2017-ieji metai tampa reikšmingu iššūkiu naujai 17-ajai Vyriausybei, kuri pradeda veiklą penkiomis pagrindinėmis kryptimis. Formuojama veiksminga ir skaidri sveikatos apsaugos sistema. Ligų prevencija, ankstyvoji diagnostika ir šeimos medicina tampa aktyvesnės. Įgyvendinama griežtos kovos su žalingais įpročiais programa ir stiprinama visuomenės psichikos sveikata. Žodžiu, aktyviai bendradarbiaujama su visais valstybės valdymo ir visuomeninio gyvenimo nacionaliniais ir tarptautiniais sektoriais, nes mūsų siekis – sveikatos politika visose srityse.

Būtent šios Vyriausybės programoje skiriamas ypatingas dėmesys ambulatorinių slaugos paslaugų plėtrai, pabrėžiamas svarbus slaugytojų vaidmuo, savarankiškumo didinimas, kompetencijos tobulinimas. Tik dirbdami kartu galėsime reikšmingai prisidėti prie bendros sveikatos sistemos rodiklių gerinimo, prie sveikatos apsaugos pažangos Lietuvoje, Europoje ir visame pasaulyje.

Ar mums yra svarbi gydytojų ir slaugytojų nuomonė, formuojant sveikatos politiką? Tai – pagrindinis sveikatos apsaugos sistemos funkcionavimo kokybės rodiklis. Tai – sinergija, dėl kurios ir toliau sprendžiame svarbiausias slaugos užduotis, plečiame paslaugų spektrą, užtikriname geresnę jų kokybę.

Sveikatos apsaugos ministerijos bendradarbiavimas su žurnalu „Slauga. Mokslas ir praktika“ yra jau daug metų nenutrūkstantis, malonus, nuoširdus ir abipusiai naudingas. Keičiamės aktualiausia informacija, sužinome apie slaugos specialistų lūkesčius ir iššūkius, pranešame apie slaugos politikos kryptis, svarbias naujoves, renginius, profesinio tobulinimosi galimybes, siūlymus ir pan. Mums labai rūpi, kad progresyvūs žingsniai, kuriuos kartu žengiame pokyčių slaugoje link, būtų matomi, vertinami ir komentuojami.

Prasidėjus naujiesiems metams maloniai kviečiu visus slaugytojus, akušerius, mokslininkus, slaugos vadovus kartu ieškoti geriausio, efektyviausio ir veiksmingiausio kelio slaugai Lietuvoje. Juk to labai laukia mūsų šalies žmonės, tikintys, kad didžiausi pavojai sveikatai yra nugalimi, jei specialistų komandoje yra neabejingas, kvalifikuotas, švelnių rankų ir jautrios širdies slaugytojas.